
@II@  

 

 

C O M U N E  D I   N O N A N T O L A 
PROVINCIA DI MODENA 

 
 

  
@FI@ 

 

ESTRATTO 
 

COMUNE DI NONANTOLA 
 

Verbale di Deliberazione del Consiglio Comunale N.    80  del 27/06/2014  
 

OGGETTO: 
ESAME   ED   APPROVAZIONE   DEL   RENDICONTO   DELLA   GESTIONE 

DELL'ESERCIZIO 2013 - ART. 227 DEL D.LGS. 267/2000. 
 

L’anno  duemilaquattordici  addì  ventisette  del mese di  giugno  nella Sala  DEL TEMPO - LA 

CLESSIDRA  convocato con avvisi scritti per le ore  19  e minuti  30   e recapitati a norma di legge, si 

è riunito, in sessione STRAORDINARIA  ed in seduta  PUBBLICA  di  PRIMA CONVOCAZIONE  

il Consiglio Comunale per la trattazione degli argomenti iscritti all’o.d.g. 

In aula risultano: 
 

Cognome e Nome Carica Pr. As. 
 

    NANNETTI FEDERICA   SINDACO    X    

    CAMPANA LORENZO   CONSIGLIERE ANZIANO    X    

    PICCININI OSCAR   PRESIDENTE    X    

    ANSALONI ERIKA   CONSIGLIERE    X    

    CANADE' SONIA   CONSIGLIERE    X    

    CENSI STEFANO   CONSIGLIERE    X    

    ACERBI ANDREA   CONSIGLIERE    X    

    ANTONUCCI COSIMO FRANCESCO   CONSIGLIERE    X    

    POLLASTRI BARBARA   CONSIGLIERE    X    

    BELLEI RITA   CONSIGLIERE    X    

    ZOBOLI ANDREA   CONSIGLIERE    X    

    BORSARI ILEANA   CONSIGLIERE    X    

    FERRI GIORGIO   CONSIGLIERE    X    

    CAVALIERE MARILENA   CONSIGLIERE    X    

    RONCHETTI ELENA   CONSIGLIERE    X    

    PANZETTI GIAN LUCA   CONSIGLIERE    X    

    MALAGUTI MATTEO   CONSIGLIERE      X  

    Totale  16    1  
 

 

Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Signor  DOTT.SSA ALESSANDRA RIVI  il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 

Essendo i consiglieri presenti in numero legale il signor PICCININI OSCAR  nella sua qualità di 

PRESIDENTE  introduce la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

Svolgono le funzioni di scrutatori i sigg.ri: ACERBI ANDREA, FERRI GIORGIO, PANZETTI GIAN 

LUCA. 

 

Sono presenti gli assessori: GRENZI STEFANIA, DI STEFANO FEDERICO, SPADA 

ANTONELLA, GHIDONI DANIELE, PICCININI ENRICO. 



@II@  

 

 

C O M U N E  D I   N O N A N T O L A 
PROVINCIA DI MODENA 

 
 

  
@FI@ 

 

Deliberazione Consiglio comunale n. 80 del 27/6/2014 

 

OGGETTO: Esame ed approvazione del rendiconto della gestione dell'esercizio 2013 - art. 

227 del d.lgs. 267/2000 (tuel). 

 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Il Presidente del Consiglio Piccinini Oscar pone in trattazione la proposta deliberativa in 

oggetto indicata; 

 

- Udita la relazione dell’assessore al Bilancio Antonella Spada, che illustra in maniera ampia e 

dettagliata l’argomento in parola; 

 

- Sentiti gli interventi del dott. Carlo Bellini, direttore dell’Area Economico-finanziaria e della 

dott.ssa Francesca Bucciarelli, Presidente del Collegio dei Revisori dei Conti, che provvedono 

a relazionare minuziosamente in merito ai contenuti tecnici della presente deliberazione; 

 

- Viste le disposizioni previste all’art.151 del TUEL e del DPR 194/1996 relative alla 

formazione del conto consuntivo comprendente il conto del bilancio, il prospetto di 

conciliazione, il conto economico ed il conto del patrimonio; 

 

Tenute presenti le risultanze del conto consuntivo dell’esercizio precedente, dalle quali si 

rileva la seguente situazione: 

 

Fondo di cassa al 31.12.2012  2.343.862,14 

 

+ Residui attivi 

                 

             12.529.643,36 

 

  ____________ 

- Residui passivi  14.262.966,81   

  ____________ 

Avanzo di amministrazione al 31.12.2013 610.538,69 

 

- Visto il conto del Tesoriere dell’Ente relativo all’esercizio 2013, reso ai sensi e per gli effetti 

di cui all’art.93, comma 2, del TUEL ed in conformità all’articolo 226 del D.Lgs. 267/2000; 

 

- Visto il conto del bilancio, redatto in base alle risultanze conclusive dell’esercizio 2013 e 

della procedura di riaccertamento dei residui attivi e passivi, effettuata in conformità 

all’articolo 228 del D.Lgs.n.267/2000 (TUEL); 

 

- Preso ora atto che le risultanze della sola gestione di competenza 2013 sono determinate dai 

seguenti accertamenti ed impegni: 

 

 

 



@II@  

 

 

C O M U N E  D I   N O N A N T O L A 
PROVINCIA DI MODENA 

 
 

  
@FI@ 

 
ENTRATE  

Titolo I - Entrate tributarie 9.675.390,56 
Titolo II - Entrate derivanti da contributi dello stato, regione e altri enti 2.234.310,76 
Titolo III - Entrate extratributarie 1.567.312,21 
Titolo IV - Entrate derivanti da alienaz., trasferim. di capitali, riscoss. di crediti  1.260.880,52 

Titolo V - Entrate derivanti da accensioni di prestiti 671.427,61 
Titolo VI - Entrate derivanti da servizi per conto terzi 911.681,62 
 _____________ 
TOT. ENTRATE 16.321.003,28 
  
SPESE  
Titolo I - Spese correnti 13.813.851,34 
Titolo II - Spese in conto capitale 1.050.880,52 
Titolo III - Spese per rimborso di prestiti 1.075.927,61 
Titolo IV - Spese per servizi per conto di terzi 911.681,62 
 _______________ 
TOT. SPESE 16.852.341,09 
 

- Visto che il Tesoriere Comunale si è dato carico di tutte le entrate avute in riscossione con 

appositi ruoli e con particolari ordini di incasso; 

 

- Accertato che le spese sono state regolarmente erogate con appositi mandati di pagamento, 

debitamente quietanzati con documenti giustificativi; 

 

- Visti i conti degli agenti contabili interni, Tesoriere, Economo e Consegnatario delle azioni, 

resi ai sensi dell’art.223 del TUEL; 

 

- Viste le disposizioni del primo comma dell’art.187 del D.Lgs.267/2000 (TUEL) e dall’art.1, 

comma 160, della legge 23/12/1996 n.662, relative alla destinazione dell’avanzo di 

amministrazione; 

 

- Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 83 del 23/04/2014 di approvazione della 

relazione illustrativa dei risultati della gestione di cui all’art.151 TUEL, redatta con le 

modalità di cui all’art.231 del D.Lgs. 267/2000 (TUEL); 

 

- Rilevato che l’organo preposto alla revisione economico-finanziaria ha provveduto, con il 

verbale n. 11 del 16/05/2014 in conformità all’art. 234 del TUEL ed all’art. 239, primo 

comma, lett. d), del D.Lgs. 267/2000 (TUEL), allo Statuto ed al Regolamento di contabilità, 

alla verifica della corrispondenza del conto del bilancio e del conto del patrimonio con la 

contabilità della gestione e con gli inventari e che tale documento è stato inviato ai Consiglieri 

insieme con i materiali di bilancio in data 06/06/2014; 

 

- Ritenuto sussistere la competenza del Consiglio ai sensi del TUEL per l’approvazione del 

rendiconto alla gestione 2013; 

 

- Atteso che il presente provvedimento è ritenuto urgente e indifferibile ai sensi dell’art. 38, 

comma 5, del D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267. in quanto utile a dare certezza al quadro della 



@II@  

 

 

C O M U N E  D I   N O N A N T O L A 
PROVINCIA DI MODENA 

 
 

  
@FI@ 

finanza dell’ente locale; 

 

Preso atto che: 

• nel Decreto Legge 6 marzo 2014 convertito nella Legge 2 maggio 2014, n. 68 (in G.U. 

5/5/2014, n. 102), è già prevista, in base ad una interpretazione sistematica e 

coordinata del Testo, l’efficacia della proroga del termine dei conti consuntivi degli 

enti locali al 30 giugno  per tutti  i comuni; 

• per rendere operativa tale proroga serve un ultimo step, ossia il decreto 

interministeriale che Ministero Economia e Finanze e Ministero dell’Interno dovranno 

congiuntamente emanare a conclusione della verifica del gettito Imu 2013; 

• nel decreto, che i due dicasteri avrebbero dovuto emanare entro il 31 marzo sentita la 

Conferenza stato-città, saranno indicate per ciascun comune le variazioni delle 

assegnazioni del fondo di solidarietà 2013 conseguenti alla rideterminazione del 

gettito Imu dell'anno scorso;  

•  l'obiettivo della norma (art. 7 del dl 16/2014 come convertito) emanata con particolare 

riferimento alla distribuzione degli incassi relativi ai fabbricati di categoria D era 

quello di evitare penalizzazioni a carico di alcuni comuni, per lo più di piccola 

dimensione; 

• la Conferenza Stato Città del 30/04/2014 ha dato parere favorevole ai criteri di 

revisione delle assegnazioni IMU 2013 come proposte dal MEF; 

 

- Vista la regolarità di tutti gli atti in precedenza richiamati; 

 

- Vista il D.Lgs. 267/2000 (TUEL); 

 

- Visto il D.Lgs. 77/1995; 

 

- Visto il D.P.R. 31/1/1996 n.194; 

 

- Visto lo Statuto dell’Ente; 

 

- Visto il Regolamento dell’Ente di contabilità; 

 

- Sentiti gli interventi resi in aula consiliare dal consigliere Canadé Sonia (Partito 

Democratico), dal dott. Carlo Bellini (direttore dell’Area Economico-finanziaria); 

 

- Uditi gli ulteriori interventi svolti a conclusione dell’ampio dibattito dal consigliere 

Ronchetti Elena (capogruppo Amo Nonantola), dal consigliere Panzetti Gian Luca 

(Rifondazione comunista), dal consigliere Zoboli Andrea (capogruppo Partito Democratico); 

 

- Considerato che tutti gli interventi effettuati in aula consiliare nel corso del dibattito sono 

riportati in testo integrale sulla registrazione a supporto magnetico conservata e trascritta agli 

atti dell’odierno Consiglio comunale; 

 

- Visti i pareri del Responsabile del servizio dr. Carlo Bellini per la regolarità tecnica e del 

Responsabile Finanziario dr. Carlo Bellini per la regolarità contabile, rilasciati ai sensi dell'art. 

49 del D. Lgs. Del 18.08.2000, n. 267 ed agli atti del Comune; 



@II@  

 

 

C O M U N E  D I   N O N A N T O L A 
PROVINCIA DI MODENA 

 
 

  
@FI@ 

 

- Sentito il Segretario Generale dr.ssa Alessandra Rivi il quale ritiene che la proposta della 

presente deliberazione sia conforme alle vigenti norme di Legge, di Statuto e di Regolamento; 

 

Il Presidente del Consiglio Piccinini Oscar, non avendo più alcun consigliere chiesto di 

intervenire, pone in votazione la proposta deliberativa in oggetto con il seguente esito: 

 

- Con 13 voti favorevoli e 3 voti contrari (Ronchetti, Ferri, Cavaliere) espressi in forma palese 

dai N. 16 consiglieri presenti e votanti; 

 
DELIBERA 

 

1) Di approvare, per le motivazioni meglio espresse in parte narrativa che qui si intendono 

integralmente richiamate, il rendiconto della gestione 2013, posto agli atti dell’Ufficio 

Gestione Bilanci, in tutti i suoi contenuti (conto del bilancio, prospetto di conciliazione, conto 

economico, conto del patrimonio) dai quali emerge il seguente quadro riassuntivo della 

gestione finanziaria ed il risultato finale complessivo della stessa: 

 

A) CONTO DEL BILANCIO 

 

RISULTANZE RESIDUI COMPETENZA TOTALE 

Fondo di cassa al 1/1/2013 ******************* ****************** 2.045.387,62 

Riscossioni 4.070.449,75 11.476.544,69 15.546.994,44 

Pagamenti 7.200.489,00 8.048.030,92 15.248.519,92 

Fondo cassa al 31/12/2013 ******************* ****************** 2.343.862,14 

Residui attivi 7.748.446,67 4.844.458,59 12.592.905,26 

Residui passivi 5.521.918,54 8.804.310,17 14.326.228,71 

DIFFERENZA ******************* ****************** -1.733.323,45 

AVANZO di amministrazione 

al 31/12/2013 

******************* ****************** + 610.538,69 

 

B)  - CONTO ECONOMICO 

GESTIONE OPERATIVA 2013 

 

Proventi della gestione + 12.892.186,77 

Costi della gestione  - 11.586.366,51 

Proventi/Oneri da aziende speciali + 52.405,06 

 ______________ 

Risultato della gestione operativa + 1.358.225,32 
  

GESTIONE FINANZIARIA  

Interessi attivi + 3.849,22 

Interessi passivi            - 66.961,93 

 ______________ 

Risultato della gestione finanziaria - 63.112,71 

  



@II@  

 

 

C O M U N E  D I   N O N A N T O L A 
PROVINCIA DI MODENA 

 
 

  
@FI@ 

GESTIONE STRAORDINARIA  

Proventi + 3.823.089,44 

Oneri  -  5.829.626,39 

 ______________ 

Risultato della gestione straordinaria - 2.006.536,95 

 

RISULTATO ECONOMICO DELL’ESERCIZIO 

2013 

 

 

- 711.424,34 

  

 

C)- CONTO DEL PATRIMONIO 

 

Consistenza dell’attivo:  
a) immobilizzazioni 33.880.654,95 
b) attivo circolante 14.926.858,52 
c)ratei e risconti 124.881,06 

_________________ 
Totale dell’attivo  48.932.394,53 
  
Consistenza del passivo:  
a) patrimonio netto 18.403.046,52 
b) conferimenti    16.018.270,17 
c) debiti    14.326.228,71 
d) ratei e risconti 184.849,13 
 _________________ 
Totale del passivo 48.932.394,53 
  

 

D) l’avanzo di amministrazione risultante al 31/12/2013 di € 610.538,69 ai sensi del primo 

comma dell’art.187 del D.Lgs. 267/2000 come appresso: 

1) fondi vincolati: 

• oneri:      € 349.223,79; 

• Codice della Strada:             €   72.711,40; 

• conto capitale:     € 176.349,92; 

• TOTALE:             € 598.285,11; 

2) fondi di ammortamento                   € 408,98; 

3) fondi non vincolati              € 11.844,60. 

 

 

2) Di approvare i conti degli agenti contabili interni per l’esercizio 2013 comprendenti quelli 

relativi a: 

a) Tesoriere Comunale: Cassa di Risparmio di Cento - Agenzia di Nonantola; 

b) Agente contabile: servizio economato – Dr. Carlo Bellini; 

c) Agente contabile: consegnatario delle azioni – Dr. Carlo Bellini; 

che sono posti agli atti dell’Ufficio Gestione Bilanci; 

 

3) Di dare atto dell’inesistenza di debiti fuori bilancio ai sensi del D.Lgs. 267/2000; 

 



@II@  

 

 

C O M U N E  D I   N O N A N T O L A 
PROVINCIA DI MODENA 

 
 

  
@FI@ 

4) Di informare l’Ufficio Territoriale di Governo dell’avvenuta approvazione del rendiconto 

della gestione  2013; 

 

5) Di riservarsi l’adozione dei provvedimenti conseguenti al risultato di amministrazione con 

il quale si è concluso l’esercizio al quale si riferisce il conto consuntivo approvato, con le 

modalità previste dalle disposizioni vigenti. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

- Ufficio che segue il procedimento: Gestione Bilanci 

- Il funzionario istruttore: dott. Carlo Bellini 

- Il Direttore dell’area Economico-Finanziaria: dott. Carlo Bellini 

 



@II@  

 

 

C O M U N E  D I   N O N A N T O L A 
PROVINCIA DI MODENA 

 
 

  
@FI@ 

 
Letto , confermato e sottoscritto 

 

IL PRESIDENTE 

F.to PICCININI OSCAR 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to DOTT.SSA ALESSANDRA RIVI  

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

 

Si certifica che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio  on line 

di questo Comune (Art. 32 Legge 18/06/2009 n. 69) per 15 giorni consecutivi con decorrenza 

dal 11/07/2014  al  26/07/2014 , ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. 18 Agosto 2000 N.267. 

 

 
 

 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to DOTT.SSA ALESSANDRA RIVI  

 

 

 

 

Copia conforme all’originale per uso amministrativo 

 

Nonantola, 11/07/2014 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 

 
F.to DOTT.SSA ALESSANDRA RIVI  

 

 

Visto per l’assunzione dell’impegno di spesa 
 
 IL RAGIONIERE CAPO 

 

_________________________ 

 

 

ESECUTIVITA’ 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data                                        

[    ] per decorrenza dei termini prescritti ai sensi dell’art. 134 comma 3 del D.Lgs 18 Agosto 

2000 N. 267. 

[    ] Ai sensi dell’art. 134, comma IV° del D. Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267. 
 

Nonantola, lì ________________ IL SEGRETARIO GENERALE 
 DOTT.SSA ALESSANDRA RIVI  

 

 


